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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je analýza současného stavu kontrolního procesu

kvality napájecího zdroje pro 3D tiskárny od společnosti Prusa Research a.s.

zabývající se jejich vývojem, výrobou a prodejem, a následně návrh na jeho

zlepšení. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů týkajících se

statistické přejímky včetně platných norem, popis pravděpodobnostních modelů

a objasnění nákladů spojených s managementem kvality. V praktické části je

charakterizována společnost a analyzován kontrolní proces vybraného dílu. V této

části jsou také aplikovány poznatky z teoretické části pro vytvoření návrhu řešení

pomocí statistické přejímky. V závěrečné části jsou vyhodnoceny výsledky

a posouzeno splnění cílů práce.

Klíčová slova

Statistická přejímka, kontrola jakosti, analýza kontrolního procesu, 3D tisk,

přejímací plán, přejímací číslo
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Annotation

The subject of this bachelor thesis is the analysis of the current state of quality

control process of the power supply unit for 3D printers made by Prusa Research

a.s., which deals with their development, production and sale, and the subsequent

proposal for its improvement. The theoretical part is focused on explaining the

basic concepts related to statistical inspection including applicable standards,

describing probabilistic models and clarifying costs associated with quality

management. In the practical part there is the description of the company, analysis

of the quality control process of the selected part and the theoretical knowledge

from the first part is applied to introduce a possible solution using statistical

inspection. In the final part, the results are evaluated and fulfilment of the work is

assessed.

Keywords

Statistical inspection, quality control, analysis of quality control process, 3D

printing, sampling plan, acceptance number
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1. Úvod

V době otevřeného trhu a velké konkurence je kladen stále větší důraz na kvalitu

a péči o zákazníka. Zároveň je zde snaha poskytnout co nejatraktivnější produkt při

zachování co nejnižších nákladů. Nemalá část nákladů v průmyslových podnicích je

tvořena náklady na ověřování shody. Tradiční pojetí vychází z toho, že odběratel

po dodání zboží podrobí tuto dávku vstupní kontrole, případně provádí kontroly

během výrobního procesu. Jedná se však o postup značně náročný a nákladný, a to

jak na lidské zdroje, tak na ztráty způsobené neshodnými jednotkami odhalenými

během procesu zpracování. Efektivní řízení kvality je založeno především na

zlepšování těchto procesů tak, aby bylo dosaženo co nejvyšší jakosti při

minimálních nákladech a vychází z jednotlivých norem a standardů. Zároveň bylo

vyvinuto mnoho nástrojů řízení kvality, analytických a statistických technik, které

lze při tomto procesu využít. Jedním z nich je také nástroj zvaný statistická

přejímka, kterou se budu ve své práci zabývat. Hlavním cílem této práce je na

základě vypracované analýzy kontrolního procesu a neshodností vybraného dílu

posoudit vhodnost aplikace statistické přejímky a navrhnout možnost řešení.

První část je zaměřena na teorii statistické přejímky, na možnosti jejího použití,

historii, základní pojmy potřebné pro pochopení této metody a jejích různých

typech. Zároveň pojednává o normách využívaných pro její aplikaci, o nákladech

spojených s kvalitou a o pravděpodobnostních modelech .

Ve druhé části se zabývám kontrolním procesem vybraného dílu, jeho popisem

a analýzou neshodností za minulá období včetně zákaznických reklamací. Na konci

této části jsem za pomocí norem navrhl možné řešení pomocí statistické přejímky.

Závěrem této práce docházím k celkovému zhodnocení a komentuji splnění

zadaných cílů.
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2. Teoretická část

2.1. Vlastnosti a využití statistické přejímky

Statistická přejímka se řadí ke klasickým příkladům statistických metod technické

kontroly jakosti a v současné době se jedná o široce používaný nástroj ve výrobních

a zpracovatelských podnicích. Jejím hlavním cílem je zjistit, zda výrobce

(dodavatel) předkládá zákazníkovi dávky dohodnuté kvality a na základě toho

rozhodnout o přijetí či zamítnutí dávky. Z tohoto vychází jedna z jejích

nejdůležitějších vlastností – umisťuje odpovědnost tam, kam patří, což je to

znamená výrobci. Zároveň se však tohoto cíle snaží dosáhnout co

nejhospodárnějším způsobem. Své využití nalézá v případech, ve kterých je velice

složité nebo finančně nákladné testovat celý přejímaný soubor, tudíž se velice

obtížně ověřuje splnění kvalitativních požadavků zákazníka. Stoprocentní kontrola

nebývá vždy účinná, hraje zde totiž roli lidský faktor. V případě velmi obtížné nebo

jednotvárné kontroly je její účinnost 70-80 %. Objevuje se zde riziko nesprávného

rozhodnutí týkajícího se přijetí či zamítnutí, které může být větší ne ž u přejímky

s pečlivou kontrolou vybraných výrobků u dobře zvoleného přejímacího plánu.

[1,2,4,9]

2.2. Historie

Historie statistické přejímky sahá do první poloviny 20. století, konkrétně do

dvacátých let. V této době byly v laboratořích společnosti Bell Telephone vyvinuty

základní postupy a principy, včetně základní terminologie (OC křivka, riziko

odběratele, riziko dodavatele, atd.). Jednalo se o pány Harolda Dodge a Harryho

Romiga, kteří učinili první základní kroky v oblasti statistické přejímky. Jejich práce

a myšlenky však zprvu našly širší uplatnění pouze v závodech Western Electric.

I přesto však na své myšlence dále pracovali a vydali řadu publikací zabývajících se

tímto tématem. [6,7]

Velký rozvoj nastal po druhé světové válce v Japonsku, kde byly statistické přejímky

hromadně využívány. Ve Spojených státech amerických si podniky užívaly

zvýšeného zájmu, zároveň prakticky neexistovala konkurence. Z tohoto důvodu se
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americké firmy zaměřovaly na co nejvyšší výrobu na úkor kvality. Naopak

v Japonsku, pod vedením konzultantů W.E. Deminga, J.M. Murana, se ve velké míře

začaly aplikovat metody statistické přejímky, což vedlo ke zlepšení kvality jejich

výrobků. Teprve tento úspěch dokázal v 80. letech navrátit pozornost směrem ke

zlepšování kvality a používané principy našly uplatnění i v USA. Po pozitivních

zkušenostech se postupně šířily do zbytku světa a postupně si našly své místo

v mnoha národních i mezinárodních standardech. V průběhu 20. století dochází

k vydání řady dalších norem a její využití se postupně rozšiřuje. [3,6,7]

2.3. Základní pojmy

V této kapitole se zabývám několika důležitými pojmy, které je nutné znát při

aplikaci a posuzování statistických přejímek.

Výběr

Představuje soubor, tvořený jednou či více jednotkami, který je odebrán z dávky za

účelem poskytnutí informace o dávce. [5]

Rozsah výběru

Označuje se n. Jedná se o počet jednotek kontrolovaného produktu, který je

náhodně vybraný z přejímané dávky. Náhodný výběr nám zajišťuje stejnou

pravděpodobnost toho, že všechny jednotky v přejímané dávce budou zahrnuty do

výběru. [5]

Přejímací kritérium

a) Přejímací číslo Ac (acceptence number, ve starších ČSN značeno c) – jedná

se o maximální přípustný počet neshodných jednotek v dávce

b) Zamítací číslo Re (rejectence number, ve starších ČSN značeno Z) – jedná se

o nepřípustný počet neshodných jednotek v dávce

Tato čísla jsou zásadní pro statistickou přejímku, neboť rozhodují o přijetí či

zamítnutí dávky. [5,6]
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Přejímací plán

Přejímací plán je představitelem základních pravidel pro provedení statistické

přejímky a následného rozhodnutí o přijetí či zamítnutí dávky. Jeho obsahem je

pevně stanoven rozsah výběru a přesně definované přejímací kritérium. [5,6]

Pro každý přejímací plán je možné sestrojit 3 křivky. Každá z nich má svou

vypovídající schopnost. Konkrétně jde o tyto křivky:

a) Operativní charakteristika

b) Křivka průměrné výstupní jakosti AOQ

c) Arbitrážní křivka

Procento neshodných jednotek

𝑝𝑟𝑜𝑐𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑛𝑒𝑠ℎ𝑜𝑑𝑛ý𝑐ℎ 𝑗𝑒𝑑𝑛𝑜𝑡𝑒𝑘 =

[…]

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Tabulka 9 - Operativní charakteristiky pro přejímací plány jedním výběrem [14]
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Tabulka 10 - Tabelované hodnoty operativních charakteristik pro přejímací plány jedním výběrem [14]
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Díky těmto dvěma tabulkám vyjmutým z normy ČSN ISO 2859-1 (rovněž také

z Grafu 6) je možné určit účinnost navrženého přejímacího plánu. Z tabelovaných

hodnot můžeme vyčíst, že dávky, které obsahují 0,178 % neshodných dílů budou

přijaty s pravděpodobností 95 %. Naopak dávky, které obsahují 2,35 % neshodných

dílů, budou přijaty s pravděpodobností 5 %.

Použitím statistické přejímky při kontrole tohoto dílu společnost dosáhne značných

finančních a časových úspor. Počet kontrolovaných dílů se sníží na 200 kusů, což

vede k velkému snížení nákladů. Konkrétně se náklady na kontrolu kvality při

použití navrženého přejímacího plánu sníží na zhruba 780 Kč z původních 19 440

Kč v případě kontroly všech dílů. Stoprocentní kontrola je však stále nutná

v případě zamítnutí dávky – v tomto případě jsou náklady na kontrolu hrazeny

dodavatelem.

V následující tabulce uvádím pro porovnání další možné přejímací plány pro jiné

hodnoty AQL. Alternativa 1 má nižší přípustnou úroveň jakosti a je tedy přísnější,

alternativa 2 je naopak mírnější. Hodnoty rozsahu výběru, přejímacího

a zamítacího čísla byly odečteny z Tabulky 7.

Alternativa 1

Alternativa 2

Velikost dávky N = 5000 ks Velikost dávky N = 5000 ks

Přípustná úroveň jakosti AQL = 0,15 Přípustná úroveň jakosti AQL = 0,40

Rozsah výběru n = 315 ks Rozsah výběru n = 200 ks

Přejímací číslo Ac = 1 Přejímací číslo Ac = 2

Zamítací číslo Re = 2 Zamítací číslo Re = 3

Tabulka 11 - Alternativní přejímací plány [vlastní tvorba]

V případě alternativy 1, tedy v případě nižší přípustné úrovně jakosti, zůstalo

zachováno přejímací a zamítací číslo, ale rozsah výběru je větší, tím pádem jsou

také vyšší náklady na kontrolu těchto dílů. Alternativa 2 má stejný rozsah výběru

jako navržený přejímací plán, ale přejímací a zamítací číslo je vyšší. Z Tabulky 10

lze vyčíst, že dávky obsahující 0,41 % neshodných dílů budou přijaty

s pravděpodobností 95 %. Toto procento je více jak dvakrát větší, než jaké bylo

procento neshodných dílů v dávkách za období od listopadu 2019 do února 2020,

tedy konkrétně 0,18 %. Hrozí zde nebezpečí, že nebude odhalen náhlý pokles

kvality dávek a tyto dávky budou přijaty.
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4. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo provést analýzu a hodnocení kontrolního procesu

vybraného dílu, posoudit vhodnost aplikace statistické přejímky a navrhnout

možné řešení.

Z analýzy kontrolního procesu vyplývá, že současný stav vede k vysokým nákladům

na kontrolu a zároveň je časově velmi náročný. Na samotnou kontrolu má velký vliv

lidský faktor, především tomu tak bylo v jeho začátcích, kdy pracovník chybně

posoudil a vyřadil několik desítek zdrojů z důvodu mechanického poškození. Na

tomto případu je možné pozorovat také to, že stoprocentní kontrola není vždy

směrodatná a účinná. Tento problém s nedostatečným proškolením zaměstnanců

se v pozdější fázi podařilo eliminovat. Díky tomu se procento neshodných dílů

v kontrolovaných dávkách zásadně snížilo a za období od listopadu 2019 do února

2020 bylo pouhých 0,18 %. Analýza zákaznických reklamací ukázala, že poměr

reklamací ku celkovému prodeji tiskáren není velký . Za období deseti měsíců bylo

reklamováno pouze šedesát jednotek, společnost za tu dobu však prodala několik

desítek tisíc modelu Original Prusa i3 MK3S. Pro zrychlení celého procesu a v rámci

úspory nákladů je žádoucí uvažovat o použití statistické přejímky. V poslední části

práce jsem se tedy zabýval návrhem kontroly použitím statistické přejímky za

pomoci příslušných norem.

Použití statistické přejímky jedním výběrem namísto stoprocentní kontroly vede

k značnému snížení nákladů na kontrolu. Navržený přejímací plán počítá

s kontrolou dvou set zdrojů z jedné dávky. Náklady spojené s kontrolou kvality se

tímto způsobem sníží z 19 440 Kč v případě stoprocentní kontroly na zhruba 780

Kč, což v případě roční produkce představuje úsporu 223 920 Kč. Zároveň navržený

přejímací plán poskytuje záruky, že dávky obsahující 0,178 % neshodných dílů

budou přijaty s pravděpodobností 95 %.

Pro společnost je v současné době důležitá především časová úspora. Z důvodu

zvýšeného zájmu o tiskárny v době pandemie koronaviru se jedná o zásadní faktor

pro uspokojení poptávky. Z tohoto důvodu se od kontroly zdrojů na dobu neurčitou
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upustilo. V případě obnovení kontrolního procesu například z důvodu zvýšeného

objemu zákaznických reklamací je navržený způsob jedním z řešení, které zajistí

určitou úroveň kvality za výrazných úspor jak lidských, tak finančních zdrojů.

Závěrem bych chtěl říci, že mi práce umožnila nahlédnout pod pokličku jednoho

z důležitých kontrolních procesů ve společnosti a pomohla mi k rozvoji

analytického myšlení. Zároveň mi poskytla detailnější pohled na fungování

oddělení kvality a zjistit více o výrobním programu. Věřím, že uvedené cíle byly

splněny.
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