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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace statistické přejímky v podniku
Jméno autora: Petr Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Barbora Stieberová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, Fakulta strojní, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako přiměřeně náročné, odpovídající požadavkům na bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce zcela splňuje zadání. V práci byly charakterizovány principy statistické přejímky, byla provedena detailní
analýza kontrolního procesu vybraného dílu – napájecího zdroje pro 3D tiskárnu vyráběnou společností Prusa Research
s.r.o. Na závěr byla posouzena vhodnost aplikace statistické přejímky tohoto dílu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivitu a schopnost samostatné tvůrčí práce Petra Dvořáka hodnotím na výbornou. Práce byla pravidelně konzultována.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je také výborná. Vychází ze znalostí získaných studiem, z odborné literatury, z podkladů získaných
z praxe a především z rozsáhlých praktických zkušeností, které jsou vidět především v praktické části při samotné analýze a
návrhu aplikace statistické přejímky, nechybí ani ekonomické vyhodnocení návrhu. Teoretická i praktická část jsou
vyvážené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce jsou na vysoké úrovni. Práce působí přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je relevantní, práce vychází z celé řady zdrojů. Bibliografické citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářskou práci Petra Dvořáka hodnotím jako výbornou. Výborné jsou všechny aspekty práce – jak odborná i
formální úroveň tak i aktivní přístup ke zpracování práce. Praktická část, která je zaměřena na analýzu kontrolního
procesu a posouzení vhodnosti aplikace statistické přejímky v případě napájecího zdroje pro 3D tiskárny, je podrobně
zpracována a vychází z vlastních zkušeností.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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